平成 23年 9月 26日

2011年度電気化学会北陸支部（秋季）幹事会議事録

電気化学会北陸支部

日時  平成 23年 9月 11日（日）12：00～13：00

場所  朱鷺メッセ新潟コンベンションセンター２Ｆ会議室 203室（新潟県新潟市中央区万代島 6-1）

出席者（敬称略）

支部長 高橋

幹事  太田、佐藤、山内、舘川、梅田、松原、坂井、篠原、鈴木、阿部、宇野、高村、村橋、

    米沢、金、山口、桑原

（１） 支部顧問について

支部長より、支部内規第 7 条に従い、前支部長 梅田 実先生の顧問への推薦があり、了承され

た。梅田先生より、顧問ではあるものの従来の幹事同様、支部運営活動に参加していくとの申し

出があった。それを受けて、支部長から、梅田先生に幹事同様に活動して頂くように要請した。

（２） 本会秋季大会北陸支部企画最優秀発表賞、優秀発表賞の選考報告

セッション責任者の松原先生から、最優秀賞、優秀賞の選考結果の報告があった。優秀賞選考に

おいて当初、得票数が同数の場合、低学年を優先して 5 名の選考を行う予定であったが、受賞に

よる教育効果を考慮した上で、今回は同数得票者を加味して 7 名を優秀賞とした。受賞者は下記

の通りである。執行部側で、本会に対して、支部長名での表彰、並びに副賞贈呈の可否を確認の

上、執行部から受賞者に対して、賞状並びに副賞を発送することとした。

最優秀賞 金沢大学 大学院自然科学研究科   池田  康生 様

優秀賞  信州大学 大学院工学研究科     清水  大輔 様

     同   長岡技術科学大学 大学院工学研究科 堀切  直樹 様

     同   金沢大学 大学院自然科学研究科   石井   郁 様

     同   横浜国立大学 大学院環境情報学府  近藤   瞳 様

     同   長岡技術科学大学 大学院工学研究科 田村 奈津子 様

     同   金沢大学 大学院自然科学研究科   笹島  郁美 様

     同   長岡技術科学大学 大学院工学研究科 長嶺  健太 様

（３）総会について

二つの執行部原案に対し、1月 27日（金）を第一希望として執行部に一任した。

後日、会場が確保できたため、総会日程を下記のように確定した。

日時：平成 24年 1月 27日（金）14：00～16：00

場所：富山市高志会館

（４）次期春季大会の一次案について（福井地区開催予定）

福井大学米沢先生から以下の計画が示され、了承された。

• 例年の春季大会に準じたプログラム（宿泊あり）で開催したい。

• 1日目は夕食後、夜なべ談義を予定している。

 なお、若手の会の継続実施について、支部長より検討依頼があった。

• 2日目は講演会、工場見学会を予定している。

• 日程は 5月 17日(木)～18日(金)を予定している。

• 支部長より、「来春 1月開催の総会にはほぼ最終案の状態で諮りたいので準備を願いたい」旨の依

頼があった。

（５）平成 24年北陸支部秋季大会（50周年記念大会）の準備状況について

高橋支部長より、５０周年記念大会は執行部としても協力させていただくが、主体は富山地区にて

お引き受け願いたいとの発言を受け、富山大学篠原先生より、以下の報告があった。

• 富山地区にて引き受けることとするが、実行委員長は支部長にお願いしたい。

• 開催日程などは日米合同大会期日（10/7〜10/12）を避けることとする。

• 特別講演等は本会へ依頼することを予定しているため、執行部と連携して、日程案を詰めたい。

• 50周年記念事業を盛大に行えるよう、阿部先生を中心として検討に入る。

（６） 本部関係

高橋支部長より、6 月 24日開催の第 273 回理事会報告、7 月 14日開催の平成 23 年度臨時総会、

また、9月 10日開催の支部長会議について、まとめて報告があった。

・ 電気化学会各賞候補者については 1件を北陸支部として推薦した。

・ 若手研究者の国際交流支援について、奮ってご応募いただくよう、依頼があった。

研究助成公募や若手研究者国際交流支援に関する書類は、pdf化してメールでの配信を予定し

ている。

・ 公益法人化に伴い、本会から、11 月末の理事会に間に合うように事業計画案および予算案の

提出が求められており、支部総会では事後承認となる。但し、昨年同様、計画案に強く縛ら

れることはないので了承戴きたい。

引き続いて、電気化学工業株式会社舘川様より、8月 10日開催の選挙管理委員会について報告が

あった。各支部並びに会員推薦より 74 名の代議員候補者（うち、北陸支部所属 2+5＝7 名）が名

簿に記載され、6 月 1 日の投票（1659 通回収より投票有効）を経て、全員を代議員として正式決

定した。なお、次期代議員選挙は平成 25年 6月開催予定であり、委員長は名簿記載順（支部順）

持ち回りとなった。

（７）その他

・支部常議員の退会について

新潟メタリコン工業株式会社 井筒 昇様より 8月末日にて退会したいとの申し出が有り、了承

された。なお、本年度会費納入済みであることも併せて報告があった。

・支部常議員の交代について

東北電力株式会社新潟支店 矢萩保雄様から大山隆一様に交代されたことが報告された。

・支部常議員の交代について

沖プリンテッドサーキット株式会社 高草木秀夫様から田原俊幸様に交代されたことが報告さ

れた。

・ECS日本支部各支部活動助成補助金（５万円申請済）

ECSに対して本年度春季大会における若手の会を対象として 5万円を申請済みであり、既に事業

も終了しているため、事業報告を行った旨、報告された。

・高橋支部長より、幹事の皆様に共同研究等で企業との関わりがある方に常議員への勧誘をお願い

したい旨、依頼があった。また、執行部に一報いただければ、先方へのご挨拶、常議員関連の書

類の送付等、対応することも併せて発言があった。

・新潟大学太田先生より、新潟地区として本会秋季大会を行うために 3人体制の幹事で活動してき

たが、本会秋季大会も無事執り行え、支部幹事の引き継ぎを充分行えたとのご判断により、幹事

を退任したい旨、発言があった。支部長より引き続き、支部活動、運営への支援と協力の要請が

あった。

以上

平成 23年 9月 26日

2011年電気化学会北陸支部秋季大会記録

電気化学会北陸支部

１．2011年電気化学会秋季大会北陸支部企画若手ポスターセッション

日時：平成 23年 9月 11日（日）10時 00分～12時 00分

場所：朱鷺メッセ新潟コンベンションセンター２Ｆ（新潟県新潟市中央区万代島 6-1）

発表件数：21件

電気化学本会秋季大会の中で北陸支部ならではの企画として立ち上げたセッションではあったが、発

表申込件数は 21件にのぼった。うち、12件は北陸支部内、9件は北陸支部外の方からの発表であった。

また 12件の北陸支部内の発表においても、従来実施している支部大会には参加しておられない研究室

からの発表も多数あり、電気化学会本会の一セッションに相応しい参加者の構成となった。

ポスター形式での発表を 2時間とやや長めに設定したが、開始から終了まで、ポスターボード全てに

おいて活発な議論が繰り広げられ、大変活況に溢れていた。本セッションでは最優秀賞 1 名と優秀賞

5 名を選考することを予定していたが、役員 12 名の投票の結果、同数得票者を加味して、優秀賞を 7

名とした。受賞者は以下の通りであった。

最優秀賞 金沢大学 大学院自然科学研究科   池田  康生 様

優秀賞  信州大学 大学院工学研究科     清水  大輔 様

     同   長岡技術科学大学 大学院工学研究科 堀切  直樹 様

     同   金沢大学 大学院自然科学研究科   石井   郁 様

     同   横浜国立大学 大学院環境情報学府  近藤   瞳 様

     同   長岡技術科学大学 大学院工学研究科 田村 奈津子 様

     同   金沢大学 大学院自然科学研究科   笹島  郁美 様

     同   長岡技術科学大学 大学院工学研究科 長嶺  健太 様

○セッション参加者 70名

以上

	2011_31
	2011_32